
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: LEGGE REGIONALE 11 luglio 2006, n. 9, art.3bis, costituzione del Comitato di 
concertazione per le politiche del turismo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo, 
Cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo e la dichiarazione dello stesso 
che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di costituire il Comitato di concertazione per le politiche del turismo, in attuazione dell’art. 
3-bis della L.R. n. 9/2006, prevedendo che le modalità di funzionamento siano 
disciplinate secondo quanto stabilito dall’allegato A della DGR n. 128/2021;

- di stabilire che all’interno dell’Allegato A della DGR n.128 del 18/02/2021, sono apportate 
le seguenti modifiche i termini “Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche” 
vengono sostituiti con “Dipartimento Sviluppo Economico”;

- di nominare quali componenti del Comitato di cui al punto 1) i soggetti indicati al comma 
3 dell’art 3bis della LR 9/006:

a) l'assessore regionale competente in materia di turismo, Francesco Acquaroli che lo 
presiede;
b) il dirigente della struttura organizzativa regionale competente, Stefania Bussoletti; 
c) il direttore dell'ATIM, Marina Santucci;
d) un rappresentante della CCIAA Marche, Gino Sabatini;
e) un rappresentante della Confcommercio Marche, Massimiliano Polacco;
f) un rappresentante della Confesercenti Marche, Sandro Assenti;
g) un rappresentante di Confartigianato, Gilberto Gasparoni;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

h) un rappresentante dell'ANCI, Gianluigi Tombolini;
i) un rappresentante indicato dai Comuni sotto 15.000 abitanti certificati come Borghi più 
belli d'Italia e Bandiere Arancioni, Luca Bernardini;

- di delegare il dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e 
cooperazione allo sviluppo ad integrare con successivo atto la nomina dei componenti 
non ancora designati dalle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a 
livello regionale per il settore turistico, di seguito elencate:

FEDERALBERGHI MARCHE
VILLAGGI MARCHE
ASSOCIAZIONE EXTRALBERGHIERO MARCHE CENTRALI
SIB  FIPE CONFCOMMERCIO MARCHE
FIPE CONFCOMMERCIO MARCHE
CONFINDUSTRIA MARCHE
FIAVET
MAAVI
ASSO B&B MARCHE
FAITA MARCHE
ASSOHOTEL
ASSO VIAGGI MARCHE
FI.BA.
FEDERAGIT
CNA MARCHE BALNEARI
ASSOBALNEARI
FEDERCAMPEGGIO PLEINAIR
UNIONE CLUB AMICI PLEINAIR
AIGAE GUIDE AMBIENTALI
CONFCOMMERCIO MARCHE NORD
INSIDE MARCHE 
COMITATO NAZIONALE POPOLO PRODUTTIVO
FEDERFUNI ITALIA SEZ. MARCHE 

- che la partecipazione ai lavori del Comitato di concertazione per le politiche del turismo non 
comporta la corresponsione di indennità o gettoni di presenza e pertanto il funzionamento 
del Comitato non comporta oneri per la Regione Marche;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

L.R. n.9/2006, Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo e s.m.i.
DGR n.128 del 18/02/2021 “L.R. n.9/2006, art.3bis, costituzione e funzionamento del Comitato 
di concertazione per le politiche del turismo”

Motivazione

L’art.3 bis della legge regionale n.9/2006 prevede che:

La Giunta regionale istituisce, presso la struttura organizzativa regionale competente, il 
Comitato di concertazione per le politiche del turismo.

Il Comitato ha funzioni consultive e si esprime in particolare sulle proposte degli strumenti di 
pianificazione e programmazione di cui rispettivamente agli articoli 2 bis e 3.

Il Comitato è costituito dai seguenti soggetti:
a) l'assessore regionale competente in materia di turismo, che lo presiede;
b) il dirigente della struttura organizzativa regionale competente o suo delegato;
b bis) il direttore dell'ATIM;
c) un rappresentante per ciascuna delle organizzazioni di categoria del turismo maggiormente 
rappresentative a livello regionale;
d) un rappresentante della CCIAA Marche;
e) un rappresentante dell'ANCI;
f) un rappresentante indicato dai Comuni sotto 15.000 abitanti certificati come Borghi più belli 
d'Italia e Bandiere Arancioni.

Il Comitato resta in carica per la durata della legislatura. La partecipazione ai lavori del Comitato 
non comporta la corresponsione di indennità o rimborso spese. 

Per quanto non previsto da questa legge, le modalità di costituzione e funzionamento del 
Comitato sono stabilite dalla Giunta regionale con l'atto di cui al comma 1.

Con DGR n.128 del 18/02/2021 sono state approvate all’Allegato A le modalità di funzionamento 
del Comitato.

Tenuto conto che il Comitato conserva la propria operatività per l’intero mandato della Giunta 
Regionale, si rende opportuno provvedere alla sua ricostituzione per la legislatura in corso, 
assoggettando le relative modalità di funzionamento alle prescrizioni contenute nella DGR n. 
128/2021.

Considerata l’urgenza di avviare la costituzione del comitato, si è proceduto a una rapida 
ricognizione con le principali associazioni di categoria, come previsto al punto c) dell’art. 3 bis 
della L.R. 9/2006, al fine di individuare i rappresentanti da nominare con Prot. n. 1503998 del 
28/11/2025. Sono pervenuti i seguenti riscontri:

Prot. 1512569 del 01/12/2025 – ANCI



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Prot. 1516694 del 02/12/2025 – Confartigianato
Prot. 1517728 del 02/12/2025 – Confcommercio
Prot. 1518720 del 02/12/2025 – CCIAA Marche
Prot. 1518724 del 02/12/2025 – Confesercenti
Prot. 1528933 del 04/12/2025 – Bandiera Arancione delle Marche

Si demanda a un successivo atto di approvazione, mediante decreto dirigenziale del Dirigente 
del Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e Cooperazione allo sviluppo, 
l’integrazione della nomina dei componenti non ancora designati dalle altre organizzazioni di 
categoria maggiormente rappresentative a livello regionale per il settore turistico, di seguito 
indicate:

FEDERALBERGHI MARCHE
VILLAGGI MARCHE
ASSOCIAZIONE EXTRALBERGHIERO MARCHE CENTRALI
SIB  FIPE CONFCOMMERCIO MARCHE
FIPE CONFCOMMERCIO MARCHE
CONFINDUSTRIA MARCHE
FIAVET
MAAVI
ASSO B&B MARCHE
FAITA MARCHE
ASSOHOTEL
ASSO VIAGGI MARCHE
FI.BA.
FEDERAGIT
CNA MARCHE BALNEARI
ASSOBALNEARI
FEDERCAMPEGGIO PLEINAIR
UNIONE CLUB AMICI PLEINAIR
AIGAE GUIDE AMBIENTALI
CONFCOMMERCIO MARCHE NORD
INSIDE MARCHE 
COMITATO NAZIONALE POPOLO PRODUTTIVO
FEDERFUNI ITALIA SEZ. MARCHE 

Pertanto, con il presene atto:

- si costituisce, per la corrente legislatura, il Comitato di Concertazione per le politiche del 
turismo quale strumento di consultazione con i rappresentanti delle categorie e degli enti 
che operano in materia di turismo al fine di favorire un confronto con la Regione Marche 
in ordine agli strumenti di pianificazione e programmazione per le politiche turistiche e in 
particolare il Piano regionale per il turismo, con valenza triennale e il programma annuale 
del turismo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

- si nominano quali componenti del Comitato di cui al punto 1) i soggetti indicati al comma 
3 dell’art 3bis della LR 9/006:

a) l'assessore regionale competente in materia di turismo, Francesco Acquaroli che lo 
presiede;
b) il dirigente della struttura organizzativa regionale competente, Stefania Bussoletti; 
c) il direttore dell'ATIM, Marina Santucci;
d) un rappresentante della CCIAA Marche, Gino Sabatini;
e) un rappresentante della Confcommercio Marche, Massimiliano Polacco;
f) un rappresentante della Confesercenti Marche, Sandro Assenti;
g) un rappresentante di Confartigianato, Gilberto Gasparoni;
h) un rappresentante dell'ANCI, Gianluigi Tombolini;
i) un rappresentante indicato dai Comuni sotto 15.000 abitanti certificati come Borghi più 
belli d'Italia e Bandiere Arancioni, Luca Bernardini;

- si delega il dirigente del Settore Turismo, Cooperazione territoriale europea e 
cooperazione allo sviluppo ad integrare con successivo proprio atto la nomina dei 
componenti non ancora designati dalle organizzazioni di categoria maggiormente 
rappresentative a livello regionale per il settore turistico, di seguito elencate:

FEDERALBERGHI MARCHE
VILLAGGI MARCHE
ASSOCIAZIONE EXTRALBERGHIERO MARCHE CENTRALI
SIB  FIPE CONFCOMMERCIO MARCHE
FIPE CONFCOMMERCIO MARCHE
CONFINDUSTRIA MARCHE
FIAVET
MAAVI
ASSO B&B MARCHE
FAITA MARCHE
ASSOHOTEL
ASSO VIAGGI MARCHE
FI.BA.
FEDERAGIT
CNA MARCHE BALNEARI
ASSOBALNEARI
FEDERCAMPEGGIO PLEINAIR
UNIONE CLUB AMICI PLEINAIR
AIGAE GUIDE AMBIENTALI
CONFCOMMERCIO MARCHE NORD
INSIDE MARCHE 
COMITATO NAZIONALE POPOLO PRODUTTIVO
FEDERFUNI ITALIA SEZ. MARCHE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

- si stabilisce che all’interno dell’Allegato A della DGR n.128 del 18/02/2021, sono 
apportate le seguenti modifiche i termini “Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle 
Marche” vengono sostituiti con “Dipartimento Sviluppo Economico”.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto deliberativo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Penna

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014

Il dirigente del Settore
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1787 del 09 dicembre 2025
	Firmatari: LAURA PENNA (responsabile procedimento)

PAOLA MARCHEGIANI (dirigente del settore turismo, cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo)

STEFANIA BUSSOLETTI (direttore del dipartimento sviluppo economico)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: 1787.pdf  -  B3828B81A91D832DA0E2FD09A0F86F36AAB0E0E6787A496CA2DA8CC28F9F86F4
		contact.01
	2025-12-04T13:40:38+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2025-12-04T14:24:25+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2025-12-04T15:45:37+0100
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2025-12-10T12:27:52+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2025-12-10T15:07:25+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




